
三井の里

至 輪島市街

みい駅

健康の森

2023年３月号 能越自動車道
輪島道路 工事ニュース

倒木により工事用道路として使って
いる林道がふさがってしまいました。
関係者の方に速やかに立会いして
頂き早期に復旧ができました。
ありがとうございました。

冬場の⼯事の進め⽅

早期完成を目指し、工事を休まず
進められるように、工事用道路を
除雪しています。

気温が低くても必要な品質を確保
できるように、仮設養生してコン
クリートを打設しています。

【ご挨拶】 金沢河川国道事務所 建設専門官 田中義太郎
今年はいよいよ能越道に新しいインター「のと三井IC」が開通

します。全国の高速道路インターに、ここ「輪島市三井町」が
仲間入りします。
これから始まる輪島の新しい時代が素晴らしいものになり

ますよう、心を込めて工事を進めて参ります。

今冬は１０年に一度の寒波の影響で奥能登でも大雪となり、工事現場では１００ｃｍ近い
積雪となりました。1日でも早く皆様に新しい能越道を使っていただけるよう懸命に工事を
進めてきました。

R5年内開通のＰＲ看板
新しく開通する能越道の沿道に、開通をお知らせするＰＲ看板を掲示しています。みなさん

はいくつ見たことがありますか？ 今後も様々な方法でご案内していきます。お楽しみに！

②

①

③

至 金沢

① ②

③

裏面に続く

令和5年内
開通予定

日頃より国土交通行政ならびに、能越自動車道の整備にご理解・ご協力頂き、誠に
ありがとうございます。本号では、令和5年内の開通を目指し工事を進めている「のと
三井インター」までの冬期施工状況や、そのPR看板などについてご紹介します。



⾏事やイベント

舗装⼯事業者からのご挨拶

能越自動車道では、例年、貴重な鳥類（猛禽類）に関する調査を実施しすることで、環境に
配慮しながら工事を進めています。

令和５年３月９日には、猛禽類専門家を招き工事関係者へ講習会を開催し、環境に配慮した

工事の進め方を学びました。

編集後記
道路わきの雪が解け、いよいよ春がやってきました。4⽉からは、通信・電気埋設⼯事、舗装

⼯事、安全施設⼯事、標識⼯事と、⼯事も最盛期となります。今まで以上に、安全に作業を徹
底して参ります。

輪島道路⼯事連絡会

発注者

工事業者

輪島市で生育が確認
できる貴重な鳥類

ミサゴ サシバ ハチクマ

猛禽類の特性や営巣時
期などの知識を得て、
猛禽類と共存しながら
工事を進めていきたい。

音、色、光、クレーン
の高さなど、猛禽類に対
する配慮すべきことが理
解できた。現場で工事に
反映していきたい。

現地観察

座 学

R4能越道 洲衛舗装その２⼯事
【 福⽥道路(株)】

ファミリーマート能登空港インター
店様から程近い範囲の舗装工事を施工
している福田道路(株)です。現場付近
を通行する皆様にご迷惑をお掛けしな
いよう関係者一同安全に留意し作業し
ます。

今年開通予定の輪島道路が能登地区
の未来に繋がる道路となることを願い
完成に向けて邁進します。

監理技術者
遠藤

現場代理人
近藤

現場担当
佐藤

R４能越道 ⼩泉舗装その3⼯事
【 ⿅島道路(株)】

監理技術者 現場代理⼈
松下 髙橋

⼩泉地区で舗装⼯事を⾏っています
⿅島道路(株)です。⽇頃より⼯事に
ご協⼒頂き、誠にありがとうござい
ます。
本⼯事は⼩泉地区の⼭林をまっすぐ
に抜けていく輪島道路の完成前最後
の舗装⼯事を⾏っております。地域
の皆様には⽬に留まらないような森
の中ですが、皆様が快適に⾛れる道
路を毎⽇⼼を込めて造っています。
令和５年、輪島市街がさらに近くな
る輪島道路の開通をご期待ください。

R4能越道 ⻑沢・⼩泉舗装⼯事
【 (株)植⽊組】

監理技術者
河井

現場代理⼈
中村

⼩泉⾼架橋から、のと三井IC間の舗
装⼯事担当の㈱植⽊組です。
地元の皆様はじめ、能越道の⼯事に

御理解と御協⼒に感謝申し上げます。
現道より遥か上空、⼤⾃然の⼭々に

囲まれ、⼯事中は皆様のお⽬にかかり
にくい区間でありますが、開通の際に
は三井町の雄⼤な景⾊をお楽しみいた
だき、快適なドライブを御提供できる
よう安全第⼀で取組んで参ります。
これからもよろしくお願いします。

R4能越道 本江・中舗装その２⼯事
【 (株)NIPPO】

のと三井インターチェンジの舗装⼯事
を担当しています(株)ＮＩＰＰＯです。
⽇頃より⼯事へのご理解、ご協⼒、誠
にありがとうございます。
本⼯事は県道輪島⼭⽥線に隣接する⼯
事で皆様の⽬につきやすい場所となっ
ております。今年度の開通へ向けて舗
装⼯事４社⼀丸となって安全第⼀で⼯
事を進めて参りたいと思っております。
宜しくお願い致します。

監理技術者
⽮部

⼯事主任
宮島

現場代理⼈
紫牟⽥


